
DIÁRIO
OFICIAL

Ano XII - Edição Nº CCXL de 16 de Abril de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=522

Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCXL de 16 de Abril de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: SRP-11/2021
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-11/2021. ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 11/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO: 05/2021
RESULTADO DE JULGAMENTO. TORNAMOS PÚBLICO O RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 
N° 05/2021,

RESULTADO DE JULGAMENTO: 11/2021
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2021 - SRP

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=522

Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCXL de 16 de Abril de 2021

 - LICITAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: SRP-11/2021

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP-11/2021. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
11/2021. Aos 03 dia(s) do mês de abril de dois mil e vinte e um, o Município de Matões do Norte, com sede na Av. 
Dr. Antônio Sampaio, 100 - Centro, CEP: 65.468-000, neste ato denominado ORGÃO GERENCIADOR, inscrito no 
CNPJ (MF) sob o nº 01.612.831/0001-87, representado pelo(a) Sr.(a) João Pinto de Mesquita Filho, Secretário 
Municipal de Administração e Finanças, inscrito no CPF nº 257.877.303-30, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da 
classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços n° SRP-11/2021, RESOLVE 
registrar os preços para a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de 
licença de uso de software de gestão e acompanhamento de processos para a Prefeitura Municipal do Município 
de Matões do Norte - MA, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada 
em primeiro lugar no certame supracitado. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. 1.1. Registro de Preços para 
a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de licença de uso de software de 
gestão e acompanhamento de processos para a Prefeitura Municipal do Município de Matões do Norte - MA. 

LICITANTE: IZAIAS DELFINO DOS SANTOS-ME

CNPJ: 26.529.188/0001-53

ENDEREÇO: Av. Ana Jansen, nº 9, Lagoa Corporate TII, Ponta da Areia, São Luis/MA

TELEFONE: (98) 3042-1075

REPRESENTANTE:  Ozenilson Costa de Santana, CPF: 054.038.413-50

Item Descriminação Unid Quant. V. Unit. V. total

6 Licença de uso (locação) de Software - Folha 
de Pagamento

Mês 10 R$ 
1.945,00

R$ 
19.450,00

Total R$ 
19.450,00

LICITANTE: A. AMARO F. DA SILVA-ME

CNPJ: 14.769.245/0001-92

ENDEREÇO: Rua Inglaterra, 243, Itaperi, Fortaleza/CE

TELEFONE: (85) 3025-2726

REPRESENTANTE:  Francisco Willian Vieira de Andrade, CPF: 065.642.103-70

Item Descriminação Unid Quant. V. Unit. V. total

8 Licença de uso (locação) de Software -
Protocolo

Mês 10 R$ 
1.600,00

R$ 
16.000,00

9 Licença de uso (locação) de Software - D. O. 
M. - Diário Licença de uso (locação) Oficial do 
Município

Mês 10 R$ 
1.700,00

R$ 
17.000,00

10 Site Institucional Mês 10 R$ 
1.200,00

R$ 
12.000,00

Total R$ 
45.000,00

LICITANTE: ASP AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA

CNPJ: 02.288.268/0001-04

ENDEREÇO: Rua Lauro Maia, 1120, Fátima, Fortaleza/CE

TELEFONE: (85) 3878-2999

REPRESENTANTE:  Nadison dos Santos Costa, CPF: 054.038.413-50

Item Descriminação Unid Quant. V. Unit. V. total

1 Licença de uso (locação) de Software -
Contabilidade Pública.

Mês 9 R$ 
2.860,40

R$ 
25.743,60

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=522

Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE

EXECUTIVO Ano XII - Edição Nº CCXL de 16 de Abril de 2021

2 Licença de uso (locação) de Software -
Licitações e Contratos.

Mês 9 R$ 
2.435,00

R$ 
21.915,00

3 Licença de uso (locação) de Software -
Patrimônio

Mês 9 R$ 
1.114,50

R$ 
10.030,50

4 Licença de uso (locação) de Software -
Almoxarifado

Mês 9 R$ 
1.211,10

R$ 
10.899,90

5 Licença de uso (locação) de Software de 
publicação/hospedagem de dados para atender 
as Leis 12.527/2011 e LC 131/2009.

Mês 9 R$ 
1.444,50

R$ 
13.000,50

Total R$ 
81.589,50

 - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: 05/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO. Tornamos público o resultado da TOMADA DE PREÇOS n° 05/2021, do tipo 
menor preço global, objetivando a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
recuperação de vias públicas no município de Matões do Norte/MA, tendo como vencedora a empresa: 
ALBATROZ CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ de nº 10.948.612/0001-64, considerada vencedora no 
valor de R$ 780.504,06 (Setecentos e oitenta mil quinhentos e quatro reais e seis centavos). Comunica assim o 
resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. Foram inabilitadas as 
seguintes empresas: RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, TR ENGENHARIA CONSTRUÇAO E 
PROJETOS EIRELI, J F CANIDE EIRELI, BX EMPREENDIMENTOS TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, JJ 
DA SILVA E SANTOS LTDA, MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA, PLAMONTEC-PLANEJAMENTO OBRAS 
TERRAPLANAGEM LTDA, CONSTRUMAIS-CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS e CUMBIQUE CONSTRUÇÕES 
COMÉRCIO E EMPREENDIMENTO EIRELI, pelos motivos consignados em ata. Somente as empresas 
CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, ALBATROZ CONSTRUÇÕES EIRELI e 
H. T CONSTRUÇÕES EIRELI, foram habilitadas. Sendo assim, após aberta as propostas das empresas 
habilitadas, sagrou-se vencedora a empresa ALBATROZ CONSTRUÇÕES EIRELI, por ter apresentado o menor 
valor. Diante do esposto, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, com base no Art. 109., inciso I da Lei 
8.666/93, para que as empresas interessadas apresentarem recurso, caso queiram. Matões do Norte/MA, 14 de 
abril de 2021. Elmodan Neres Coelho - Presidente da CPL.

 - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: 11/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2021 - SRP. A Prefeitura 
Municipal de Matões do Norte/MA, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão 
Presencial nº 11/2021, que  teve como objeto o Registro de Preços para a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de locação de licença de uso de software de gestão e acompanhamento de processos 
para a Prefeitura Municipal do Município de Matões do Norte - MA, para o exercício de 2021, tendo assim por 
vencedora desta licitação as empresas: IZAIAS DELFINO DOS SANTOS-ME, CNPJ Nº 26.529.188/0001-04, por 
ter apresentado os menores preços, no total de R$ 19.450,00 (Dezenove mil quatrocentos e cinquenta reais); A. 
AMARO F. DA SILVA-ME, CNPJ Nº 14.769.245/0001-92, por ter apresentado os menores preços, no total de R$ 
45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais) e ASP AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, CNPJ Nº 02.288.268/0001-04, por ter apresentado os menores preços, no total de R$ 90.655,00 (Noventa 
mil seiscentos e cinquenta e cinco reais), considerando que o critério de julgamento determinado foi do tipo Menor 
Preço por item. Declaramos então a empresa supra como vencedora do Pregão Presencial n°. 11/2021 - SRP. 
Matões do Norte/MA, 31 de março de 2021. Elmodan Neres Coelho - Pregoeiro - Portaria nº 010/2021.

aDOM

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

CNPJ: 01.612.831/0001-87

http://matoesdonorte.assesi.com/index.php/diariooficial/?id=522

Página(s) 4 de 4


